
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02065/2023-SAGAT/SEMAS, de 19.09.2023
I – REMOVER, a contar de 11/09/2023, o servidor EDSON BEZERRA POJO, 
matrícula n° 54193420/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Bioeconomia, Mudanças Climáticas 
e Serviços Ambientais - DIMUC para Secretaria Adjunta de Gestão de Re-
cursos Hídricos e Clima/NMH.
Processo nº 2023/987517-NMH
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 988431
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 02064/2023-SAGAT/SEMAS, de 19.09.2023
I – REMOVER, a contar de 25/07/2023, a servidora ROBERTA FERREIRA 
GREIDINGER, matrícula n° 5976223/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro, Transporte e Comercia-
lização de Produtos e Subprodutos Florestais – GESFLORA/DGFLOR, para 
Gerência de Projetos Florestais – GEPAF/DGFLOR.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 25/07/2023.
Processo nº 2023/953186-COGEF
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 988432
PORTARIA

PORTARIA Nº __02055____/2023 – GAB/SEMA, DE __19__DE ___
SETEMBRO______ DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art.138, inciso V, 
da Constituição do Estado do Pará, e de acordo com o dispositivo legal do 
§ 4°, do Art. 51 da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° – Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, que será responsá-
vel pela condução dos trabalhos do procedimento licitatório na modalidade 
de Concorrência Pública nº 001/2023, referente ao processo administrativo 
eletrônico nº 2022/314757, relativo à Construção do Centro Integrado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento – CIMAD na cidade de Santarém.
Art. 2° – Ficam designados para compor a Comissão Especial de Licita-
ção os servidores representantes dos seguintes setores da SEMAS/PA, os 
quais serão responsáveis pela condução dos trabalhos do procedimento 
licitatório:
I- Coordenadoria de Contratos, Convênios e Licitação - CCON:
George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2 – Presidente 
(Titular)/Efetivo
Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1 – Membro (Ti-
tular)/Efetivo
Talita Maria Carmona dos Santos Estácio, matrícula nº 5933416/3 – Mem-
bro (Titular)
Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/4 – Membro (Titular)
Juliana Bastos Lima Paes, matrícula n° 5902646/2 – Membro (Titular)
Evandro José Pinho de Silva, matrícula n° 5255180/1 – Membro (Titular)/Efetivo
Rose Rafaelle Silva de Freitas, matrícula n° 5932632/6 – Membro (Titular)/Efetivo
II- Unidade de Coordenação de Projeto - UCP:
Leticia da Silva Cardoso, matrícula nº 5918074-2 – Membro (Titular)
Maria de Nazaré Bentes de Lima, matrícula nº 57197213-1 – Membro (Ti-
tular)/Efetivo
Rafael Martins da Silva Cruz, matrícula nº 57215619-1 – Membro (Titular)/
Efetivo
III- Coordenação Administrativa - COAD:
Wladimir Barbosa Cardoso, matrícula nº 5719706/8 – Membro Titular
IV- Coordenação Financeira - COFIN:
Débora Costa Ferreira, matrícula nº 5909747/4 – Membro (Titular)
Isabelle Correa Paes Barreto da Cruz, matrícula nº 5909747/4 – Membro 
(Suplente)
§1° – Fica designado para exercer a função de Presidente da Comissão 
o servidor George Marcel de Oliveira Souza, matricula nº 57191235/2, a 
quem competirá conduzir e organizar os trabalhos da comissão para o fiel 
cumprimento dos seus objetivos, que em sua falta ou impedimento even-
tual, será substituído pela servidora Maria de Nazaré Bentes de Lima, nº 
57197213-1.
Art. 3° – Compete à Comissão Especial de Licitação todas as atividades 
relacionadas ao processo licitatório na modalidade Concorrência, em ob-
servância aos princípios que regem a Administração Pública e todas as 
normas prescritas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as alterações 
posteriores.
Art. 4° – O Edital da Concorrência Pública nº 001/2023-SEMAS/PA, esta-
rá disponível para consulta no endereço eletrônico da SEMAS (www.semas.
pa.gov.br), no Compras Pará (www.compraspara.pa.gov.br/) e www.GTAI.de. 
Art. 5° – A execução das atividades dos servidores designados nesta Por-
taria, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante não remunerada.
Art. 6° – O Gabinete do Secretário prestará apoio administrativo ao desen-
volvimento das atividades da comissão, assim como os setores da SEMAS, 
quando demandados, deverão prestar as informações necessárias à comis-
são, para fiel execução de suas competências.
Art. 7° – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação e será 
desfeita após o encerramento de todos os atos necessários para execução 
do certame.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de setembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 988418

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02038/2023-SAGAT/SEMAS, de 18.09.2023
I – REMOVER, a contar de 19/09/2023, o servidor PAULO SÉRGIO ALTIERI 
DOS SANTOS, matrícula n° 723398/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA, para Secretaria Ad-
junta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima-SAGRH/NMH.
Processo nº 2023/689957-NMH
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 988144
PORTARIA Nº 02058/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 18/09/2023
Servidor: PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE LIMA
Matrícula: 57175687/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 30/07/2023 a 06/08/2023
Processo: 2023/917777
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 988258

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02067/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/764194 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 050/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa RA MACHADO RESTAURANTE LTDA, os 
servidores: FLAVIO TINOCO DA SILVA, matricula 54191646/2, como fiscal 
Titular e CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matricula 5467497/1, como fiscal 
Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 988430

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 057/2023
Publicado no DOE Nº 35.543, do dia 18/09/2023.
Protocolo: 987093
Onde se lê: Pregão Eletrônico Nº 008/2023 – SEMAS/PA
Ata de Registro de Preços Nº 008/2023 – SEMAS/PA
Leia-se: REF. Pregão Eletrônico Nº 008/2023 – SEPLAD/PA
REF. Ata de Registro de Preços Nº 008/2023 – SEPLAD/PA

Protocolo: 988121
ERRATA

ERRATA DO TERMO ADITIVO 006/2023 AO CONTRATO Nº 096/2021
PROCESSO PAE N° 2023/275326 - SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA, através de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados 
que no ato da elaboração do Contrato nº 096/2021, celebrado com a em-
presa EB CARDOSO EIRELI (CNPJ 34.849.836.0001-87), publicado no dia 
15 de setembro de 2023, diário oficial nº 35.541, foram inseridas infor-
mações equivocadas junto ao Termo Aditivo, conforme consta no PAE nº 
2023/275326-SEMAS/PA, portanto:
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.3. Contemplação do retroativo no valor de R$ 314.272,68 (Trezentos e 
quatorze mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), 
sobre o Contrato nº 096/2021, processo PAE nº 2023/275326
Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.3. Contemplação do retroativo no valor de R$ 209.515,12 (Duzentos e 
nove mil quinhentos e quinze reais e doze centavos), sobre o Contrato nº 
096/2021, processo PAE nº 2023/275326
Belém/PA, 18 de setembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 988205

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/885989
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-68, e 


